

Fra reform til praksis

Kom til **sundhedspolitisk debat** 30. oktober 2024

hos Ældre Sagen, Islands Brygge, København

Tilmeld dig her

LÆGEFORENINGEN



Ældre Sagen

30. oktober 2024 kl. 04.00

Kommentar af

Lykketoft: Israel er i åben krig med FN efter forbud af nødhjælpsorganisation

FN's nødhjælpsorgan UNRWA er den bedst rustede organisation til at hjælpe de civile i Gaza. Men nu afviser Israel ethvert samarbejde, og det vil forstærke den i forvejen ubærlige humanitære katastrofe, skriver Mogens Lykketoft.



Mogens Lykketoft (S) er tidligere udenrigsminister og formand for FN's generalforsamling. Foto: Thomas Lekkfeldt/Ritzau Scanpix



Mogens Lykketoft

Formand, Energinet Danmark, fhv. formand for Folketinget, fhv. MF (S), fhv. udenrigs- og finans- og skatteminister, fhv. partiformand, fhv. formand, FN's generalforsamling

Dette indlæg er alene udtryk for skribentens egen holdning. Alle indlæg hos Altinget skal overholde de presseetiske regler.

FN var fødselshjælper for staten Israel. Alligevel har landet lige siden 1948 været i konflikt med FN.

Israel har hele tiden været imod at fuldføre FN's oprindelige beslutning om deling af Palæstina, så der også blev plads til en palæstinensisk stat ved siden af Israel. Dette har Israel blokeret for - i den seneste tid med stigende voldsomhed.

Siden Israel ved krigen i 1967 besatte resten af det historiske Palæstina, er der på Vestbredden og i den østlige gamle by i Jerusalem - i strid med FN og folkeretten - bosat 700.000 israelske statsborgere.

Det er en total blokering af muligheden for en sammenhængende og levedygtig palæstinensisk stat.

Endnu værre er det med Gaza. Efter Hamas' angreb i fjor har Netanyahu's regering ikke kun svaret med legitimt selvforsvar. Der er gennemført 13 måneders terrorbombardement, der udover ufattelige menneskelige tab har ødelagt langt de fleste bygninger og al infrastruktur, så området er ubeboeligt.

Men der opholder sig stadig flere end 2,2 millioner mennesker i ruinerne.

Israel har på intet tidspunkt i nær tilstrækkeligt omfang åbnet for nødforsyninger af vand, mad, medicin med videre, og folk jages hele tiden rundt af israelsk militær.



Det er horribelt, at Israels parlament i denne situation erklærer FN's hjælpeorganisation for palæstinensiske flygtninge - UNRWA - for en

Situationen i det nordlige Gaza er allermest katastrofal med akut sult og daglige bombardementer, som fortsat koster store civile tab, men i medierne overskygges af den nye krig i Libanon.

terrororganisation.

Mogens Lykketoft

Det er horribelt, at Israels parlament i denne situation erklærer FN's hjælpeorganisation for palæstinensiske flygtninge - UNRWA - for en terrororganisation.

Samtidig har landet lukket for andre FN-organisationers virke og udstedt indrejseforbud mod FN's Generalsekretær. Og i Libanon skyder israelske styrker på FN's fredsbevarende styrke.

UNRWA har ganske særligt for Gaza. Under mange års blokade har organisationen været livlinen for civile i det belejrede område.

15.000 medarbejdere betalt af det internationale samfund har sørget for overlevelse, skolegang og fungerende sygehuse i Gaza.

Også i den nuværende katastrofale situation er UNRWA den bedst rustede organisation til at hjælpe de civile i Gaza.

Men nu afviser Israel ethvert samarbejde, og det vil forstærke den i forvejen ubærlige humanitære katastrofe.

Israels kamp for at få UNRWA nedlagt er ikke ny. Man forestiller sig dermed at udviske det palæstinensiske flygtningeproblem.

Den aktuelle israelske begrundelse for at stemple UNRWA som terrororganisation er, at nogle af de 15.000 ansatte deltog i det

“

Den åbne krig mod FN og mod verdensorganisationens adgang til at levere nødhjælp til krigens

bestialske angreb fra Hamas 7. oktober sidste år.

ofre bør her og nu føre til den stærkeste mulige reaktion og sanktion fra Danmark

Der er ifølge uvildig internationale undersøgelser kun

Mogens Lykketoft

grundlag for mistanke mod en eller to håndfulde personer, som selvfølgelig for længst er fyret.

Dét kan aldrig være en rimelig grund til at blokere UNRWA's flygtningeindsats både i Gaza, på Vestbredden og i nabolandene, og som gør en ubærlig humanitær katastrofe endnu værre.

Det har længe været yderst påkrævet, at omverdenen med langt større kraft reagerer på Israels krigsførelse.

Den åbne krig mod FN og mod verdensorganisationens adgang til at levere nødhjælp til krigens ofre bør her og nu føre til den stærkeste mulige reaktion og sanktion fra Danmark, fra EU og USA.



Mogens Lykketoft

Formand, Energinet Danmark, fhv. formand for Folketinget, fhv. MF (S), fhv. udenrigs- og finans- og skatteminister, fhv. partiformand, fhv. formand, FN's generalforsamling

NYESTE JOB

Vis alle



Leder til special team i Økonomienheden, Center for Ejendomme



Hovedstaden 26. november



Generalsekretær for BRYD TAVSHEDEN

Hovedstaden 25. november



Roskilde Universitet søger to nye bestyrelsesmedlemmer

Sjælland 18. november



Hospitalsc Regionshc Gødstrup



Midtjylland